ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000

Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°___DE 07 DE AGOSTO DE 2023

Autor: Ver. Franco Valério                                                            Partido: PROS

“Dispõe sobre a concessão de DIPLOMA DE CIDADÃ CACERENSE a
Ilustríssima Sr.ª ALINE DE SOUZA SILVA, e dá outras providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES, ESTADO DE

MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz saber que este

Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o presente Decreto

Legislativo de autoria do Excelentíssimo Vereador Franco Valério – PROS:

Art. 1º Fica concedido o DIPLOMA DE CIDADÃ CACERENSE a

Ilustríssima Sr.ª ALINE DE SOUZA SILVA Produtora Cultural e Dançarina de Siriri e

Cururu, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cáceres, tendo ainda uma

atuação exemplar na vida pública e particular.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 07 de agosto de 2023.

FRANCO VALÉRIO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

30
B

-0
93

B
-C

6A
C

-F
F

85
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
30

B
-0

93
B

-C
6A

C
-F

F
85

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório   CÁCERES - CEP.: 78200-000

Fone: (65) 3223-1707       -        Fax 3223-6862      -       Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

JUSTIFICATIVA

É com grande alegria que apresento a esta Casa de Leis, esta honraria a

ser concedida a Ilustríssima Sr.ª ALINE DE SOUZA SILVA, Produtora Cultural e Dançarina

de Siriri e Cururu bastante atuante em nosso município de Cáceres/MT.

A homenageada Sr.ª Aline de Souza Silva, possui profissão de Produtora

Cultural e Dançarina de Siriri e Cururu, é natural de Poconé/MT, nascida em 1/11/1954, filha

de Urbano Mendes da Silva e Sebastiana Francisca de Souza, família tradicional de

cururueiros, viveu sua infância e início da adolescência em Poconé/MT, onde tomou

interesse pela cultura regional, aprendendo a tocar cururu e tirar reza.

Chegou em Cáceres em 1964, aos 11 anos, e por aqui ficou e constituiu

família. Em 2003, ao ser convidada pela Sr.ª Selma em evento que aconteceria na cidade

de São Paulo como, tomou gosto novamente pela cultura.

Em julho de 2020 se torna Presidente e registrou o Grupo Siriri e Cururu

Pantaneiro em seu nome e deste então leva a cultura do Siriri e Cururu em todos os espaços

que é ofertado.

A Sr.ª Aline de Souza Silva casou-se aos 21 anos com Armando da Silva,

tiveram cinco filhos, possui dezoito netos e vinte e um bisnetos. Aline é viúva e moradora

do bairro Vila Nova há mais de trinta e cinco anos.

Assim, nada mais justo do que homenagearmos esta respeitada

profissional, com o Título de Cidadão Cacerense, e, que nos orgulha muito pelos relevantes

serviços prestados à sociedade cacerense, sendo ainda um dos mais respeitadas

Produtoras Culturais e Dançarina de Siriri e Cururu em sua área de atuação.

Ante o exposto, pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

proposição.

Câmara Municipal de Cáceres-MT, 07 de agosto de 2023.

FRANCO VALÉRIO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

30
B

-0
93

B
-C

6A
C

-F
F

85
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
30

B
-0

93
B

-C
6A

C
-F

F
85

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 330B-093B-C6AC-FF85

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 02/08/2023 10:53:46

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/330B-093B-C6AC-FF85

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/330B-093B-C6AC-FF85